Аднак яго кіраўнікі
сфарміравалі часовы камітэт Думы і ўступілі ў
перамовы з імператарам і ўрадам. Урэшце яны
сфарміравалі Часовы ўрад.

У свой час царскі ўрад шукаў падставы ра-
загнаць «нелаяльную» Думу і «зваліць» на яе
прычыны безнадзейнага стану і няздольнасць
працягваць вайну з боку Расійскай імперыі.
23 лютага (8 сакавіка) 1917 г. у Міжнародны
жаночы дзень у Петраградзе пачаліся перабоі ў
гандлі хлебам, што выклікала стыхійныя хваля-
ванні. 27 лютага (12 сакавіка) рух перарос ва
ўзброенае паўстанне, якое завяршылася перамо-
гай у сталіцы народнай рэвалюцыі. Таго ж дня
старшыня Думы М.У. Радзянка атрымаў указ Мі-
калая II аб роспуску IV Дзяржаўнай думы.

Гэта быў апошні царскі ўказ і канец існаван-
ня дарэвалюцыйнай расійскай Думы. Супраць-
стаянне цара з Думай завяршылася.